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Gesetz Uber die Vermeidung und Sanierung von

Umweltsch&den (Umweltschadensgesetz — UschadG)

Gesetz uber die Umweltvertraglichkeitsprifung (UVPG)
Batteriegesetz (BattG)

Gesetze Uber den Handel mit Emissionen von Treibhausgasen
und Brennstoffen

Projekt-Mechanismen-Gesetz (ProMechG)
Kraft-Warme-Kopplungsgesetz (KWKG)
Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG)

Gesetz Uber die umweltgerechte Gestaltung
energieverbrauchsrelevanter Produkte
(Energieverbrauchsrelevante-Produkte-Gesetz — EVPG)

Sonstige zu beachtende Gesetze des deutschen Umweltrechts
Strahlung und Strahlenschutzrecht

Gefahrdung durch Strahlung
Strahlenschutz/Strahlenschutzgesetz (StrlSchG)

Schutz vor ionisierender Strahlung bei Nutzung von Kernenergie
Schutz vor nicht ionisierender Strahlung

Umgang mit Gefahrstoffen

Gesetz zum Schutz vor geféhrlichen Stoffen

(Chemikaliengesetz — ChemG)
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1.5.3

1.6
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1.6.1.2.1
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16.1.2.3
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16222
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1.7

1.71
1.7.11
17111
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17113
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17115
1.711.6
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1.71.2
1.7.1.21
1.71.22
1.71.23
1.71.3
1.7.1.3.1
1.7.1.3.2
1.7.1.3.3
1.7.1.3.4
1.7.1.3.5
1.7.1.3.6
1.71.3.7
1.7.2
1.7.21

—_
N

Gefahrstoffverordnung (GefStoffV)
Chemikalien-Verbotsverordnung (ChemVerbotsV)
Betriebliches Umweltmanagement

Beriicksichtigen von Vorschriften und Bestimmungen hinsichtlich
Produktverantwortung, Produkthaftung und Datenschutz

Produkthaftungsgesetz (ProdHaftG)

Ziel und Geltungsbereich des ProdHaftG
Produktbegriff, Hersteller und Inverkehrbringen
Produktbegriff

Hersteller

Inverkehrbringen

Haftung fur fehlerhafte Produkte

Produktfehler

Schaden und Kausalitat

Haftungsumfang

Deliktische Produzentenhaftung nach § 823 Abs. 1 BGB

Zusammenhang der Rechtsnormen
Datenschutz: Notwendigkeit des Datenschutzes
Rechtsquellen des Datenschutzes

Bundesdatenschutzgesetz (BDSG) und Landesdatenschutzgesetze

Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO)
Europdisches und internationales Datenschutzrecht
Schutzwirdigkeit personenbezogener Daten
Personenbezogene Daten

Zuléssige und unzulassige Datenverarbeitung
Rechte der Betroffenen

Informationspflichten des Verantwortlichen

Verbot automatisierter Einzelfallentscheidungen

Grundordnung, Gesetzgebung und Rechtsprechung

Die Grundordnung

Uberblick Giber die staatsrechtlichen Grundlagen
der Bundesrepublik Deutschland

Die Elemente des Staates

Der Aufbau der Staatsgewalt

Die Ordnungsprinzipien

Die verschiedenen Staatsformen

Das Wesen der parlamentarischen Demokratie
Das Wesen des sozialen Rechtsstaates

Die bundesstaatliche Struktur

Die Grundrechte

Die Adressaten der Grundrechte

Die wichtigsten Grundrechte und Rechtsgarantien
Die Einschréankung von Grundrechten
Grundbegriffe des Rechts

Naturliche und juristische Personen

Rechts-, Geschéfts- und Deliktsfahigkeit
Willenserklarungen

Wichtige Vertrdge des Wirtschaftslebens
Nichtige und anfechtbare Rechtsgeschafte
Verjahrung und Verwirkung

Haftung

Die Gesetzgebung

Gesetze

313
327
328

330
330
330
330
330
330
331
331
331
332
332
333
333
333
333
333
335
338
340
340
341
342
343
344

345
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345
345
346
348
350
352
359
360
361
362
363
364
365
365
367
367
368
369
372
373
375
375
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Materielle und formelle gesetzliche Bestimmungen
Abdingbare und unabdingbare gesetzliche Bestimmungen
Grundziige des Gesetzgebungsverfahrens
Abgabe von Gesetzgebungskompetenzen an die Européaische Union
Gesetzgebungsbefugnisse Bund und Lander

Das Gesetzgebungsverfahren

Die Rechtsprechung und Gerichtsbarkeit
Rechtsprechung und Rechtsstaatlichkeit

Die Unabhéangigkeit der Rechtsprechung

Verbot der Ruckwirkung von Rechtsnormen

Keine Strafe ohne Gesetz

Der Anspruch auf rechtliches Gehor

Verbot der Doppelbestrafung

Pflichtbindung des Ermessens

Zweige und Funktionen der Gerichtsbarkeit

Die arbeitsteilige Gliederung der Rechtsprechung
Die Zivilgerichtsbarkeit

Die Strafgerichtsbarkeit

Die Verwaltungsgerichtsbarkeit

Das Bundesverfassungsgericht

Der Européaische Gerichtshof

Literaturverzeichnis

Stichwortverzeichnis

375
375
375
375
376
378
378
378
379
379
379
380
380
380
381
381
381
383
383
384
385

387

389

Inhaltsiibersichten zu den Lehrbiichern 2 und 3 sowie zum Ubungs- und Priifungsbuch befinden sich
am Ende dieses Buches.

Um die Lesbarkeit nicht zu erschweren, wird in unseren Texten meistens die méannliche Schreibweise
verwendet. Selbstverstédndlich sind ebenso alle Industriemeisterinnen und sonstigen weiblichen
Funktionstrager angesprochen!
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